
  

 
 

DETERMINA N. 69 DEL 25 LUGLIO 2025 
 

 
OGGETTO: Accordi Quadro - Appalto, in 2 Lotti, per l’affidamento dei servizi di pulizia, 
igiene ambientale, sanificazione e fornitura di materiale igienico sanitario dei locali, adibiti 
ad uffici, magazzini e similari, degli Uffici territoriali di ACI ubicati nelle Regioni Liguria, 
Emilia Romagna, Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia (Lotto 1: CIG 
A03E2D3547) e nelle Regioni Calabria, Basilicata, Campania e Puglia (Lotto 2: CIG 
A03E2F622A).  Modifica composizione del Gruppo di Lavoro costituito, ai sensi dell’art. 45 
del d.lgs 36/2023, per lo svolgimento delle funzioni tecniche per il LOTTO 2- CIG 
A03E2F622A. 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ACQUISTI  
 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo e, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20; 
 
VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i Dirigenti preposti  agli 
Uffici dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell'Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti  ed i 
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza  dei propri 
uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario  Generale;  
 
VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
delle spese in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato con delibera del Consiglio Generale 
dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023 e modificato dal C.G. dell’Ente il 09 aprile 2024, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.2  del D.L. n.101/2013, convertito, con modifiche, nella Legge n.125/2013 
come integrato  dall’art.50, comma 3-bis del D.L. n.124/2019, convertito nella Legge n.157/2019;  
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165”; 
 
VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e 8 aprile 2021; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 
gennaio e 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella 
seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 

1 



  

 
VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in 
conformità al D.P.R. n. 81/2022 e al D.M. 24 giugno 2022 e, in particolare, la sezione II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;   
 
DATO che, a seguito del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio del 2025, 
è stato nominato nelle funzioni anche di Presidente dell’ACI, il Commissario Straordinario, 
Generale C.A. cong. Tullio Del Sette, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con 
il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente 
dell’Ente e dei nuovi organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla 
data del decreto stesso, con assunzione dell’incarico effettivo in data 4 marzo 2025; 
 
DATO ATTO che nell’ambito del piano di riorganizzazione delle Direzioni e dei Servizi 
dell’Ente, con delibera n. 45 dell’ 11 aprile 2025 del Commissario Straordinario, dal 1° maggio 
2025, è stato soppresso Il Servizio Patrimonio e Affari Generali e, con la medesima delibera con 
decorrenza in pari data, è stata istituita la Direzione Amministrazione e Patrimonio con assunzione 
dell’Incarico di direttore ad interim da parte del dott. Carlo Conti (giusta delibera n.52 del 15 aprile 
2025 del Commissario Straordinario); 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità di ACI adottato in applicazione dell’art.  13, 
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 23 giugno 2022;  
 
VISTO, in particolare, l'articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 
stabilisce che, prima dell'inizio dell'esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di 
cui all'articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 810 del 29 luglio 2024, con il quale il Responsabile dell’Unità 
Progettuale a carattere temporaneo denominata “Attuazione Centrale Acquisti della Federazione 
ACI” - UPCA - Servizio Patrimonio e Affari Generali ha conferito alla sottoscritta l’incarico di livello 
dirigenziale non generale della direzione dell’Ufficio Acquisti per il periodo 1°settembre 2024–31 
agosto 2027; 
 
VISTO il decreto legislativo 1° aprile 2023 n. 36  s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) di attuazione 
delle direttive 2014/24/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni, di seguito “Codice”, in 
vigore dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO altresì il decreto legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 recante “Disposizioni integrative e 
correttive al Codice dei Contratti Pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 45 del Codice, in materia di incentivi alle funzioni tecniche; 
 
CONSIDERATO che l’Automobile Club d’Italia è stazione appaltante qualificata per il livello SF1, ai 
sensi dell’art.  63 del Codice ed è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter 
del D.L. n. 179/2012, convertito con la Legge n. 221/2012, con codice AUSA:0000163815, come 
risulta dal sito ANAC;   
 

2 



  

 
VISTO il Regolamento recante “Disciplina per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche 
ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2024; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 45 comma 4, del d.lgs 36/2023, “L’incentivo di cui al comma 3 è 
corrisposto dal (dirigente,) responsabile di servizio preposto alla struttura competente o da altro 
dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che accerta e attesta le 
specifiche funzioni tecniche svolte dal (dipendente) destinatario dell'incentivo di cui al comma 2.” 
 
PRESO ATTO della determinazione del Direttore UPCA-Servizio Patrimonio e AA.GG, n.   57   del 
07 dicembre 2023, con la quale, tra l’altro, è stato costituito, il gruppo di lavoro per il lotto 2 
dell’appalto di cui all’oggetto (CIG A03E2F622A), individuato ai sensi dell’articolo 45 del D.lgs. 
36/2023, così costituito: 
 

o​ la d.ssa Sara Mosca, quale Responsabile di Progetto (RUP);  
o​ d.ssa Maria Michela Iacono e d.ssa Concita Barba quali responsabili della programmazione 

della spesa, della redazione del progetto, collaboratori Responsabili e Addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento e alla predisposizione dei documenti di gara; 

o​ d.ssa Simona Dalmazio, Responsabile di fase per l’esecuzione dell’appalto di cui al Lotto 2;  
o​ sig.ra Anna Laura Premuti, collaboratore del RUP per la fase di esecuzione dell’appalto di 

cui al lotto 2 e la verifica di conformità;  
 

CONSIDERATO che gli addetti alla verifica di conformità sono individuati esclusivamente in sede 
di determina di autorizzazione alla stipula dei contratti attuativi;  
 
DATO che, per esigenze organizzative, interne alla Direzione Amministrazione e Patrimonio 
correlate a carichi di lavoro sopravvenuti rispetto alla pianificazione iniziale delle attività, occorre 
modificare la composizione del Gruppo di Lavoro del Lotto 2 CIG A03E2F622A, sostituendo, in 
accordo  con il RUP, l’attuale Responsabile di fase per l’esecuzione, d.ssa Simona Dalmazio, con il 
dott. Giuliano Censorii, quest’ultimo già presente nel Gruppo di lavoro del Lotto 1: CIG 
A03E2D3547, per cui, la nuova composizione del Gruppo di lavoro e le attività assegnate risultano 
così articolate: 
 

o​ d.ssa Sara Mosca, quale Responsabile di Progetto (RUP);  
o​ d.ssa Maria Michela Iacono e d.ssa Concita Barba quali responsabili della programmazione 

della spesa, della redazione del progetto, collaboratori Responsabili e Addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento e alla predisposizione dei documenti di gara; 

o​ dott. Giuliano Censorii, Responsabile di fase per l’esecuzione dell’appalto  di cui al Lotto 2, 
in luogo della dr.ssa Simona Dalmazio;  

o​ sig.ra Anna Laura Premuti, collaboratore del RUP per la fase di esecuzione dell’appalto di 
cui al lotto 2;  

 
CONSIDERATO che, conclusa la fase di affidamento, la modifica della composizione del gruppo di 
lavoro per il Lotto 2 CIG A03E2F622A  in argomento ha esiti esclusivamente sulla fase di 
esecuzione dello stesso, che si prevede prenda avvio dal mese di settembre p.v., per cui non vi 
sono da rilevare attività già svolte da imputare al Responsabile di fase uscente. Le attività della 
fase di esecuzione saranno, pertanto, imputate esclusivamente al Responsabile subentrante; 
 

 

3 



  

 
DETERMINA 

 
sulla base di quanto in premessa, che costituisce parte integrante della stessa determinazione,  
 
di modificare, per ragioni connesse ad una diversa distribuzione dei carichi di lavoro, il Gruppo di 
lavoro incaricato per lo svolgimento delle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs 36/2023 
nell’ambito del Lotto 2 CIG A03E2F622A dell’Appalto suddiviso in lotti ed aventi ad oggetto 
l’affidamento dei servizi di pulizia, igiene ambientale, sanificazione e fornitura di materiale igienico 
sanitario dei locali, adibiti ad uffici, magazzini e similari, degli Uffici territoriali di ACI ubicati nelle 
Regioni Liguria, Emilia Romagna, Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia (Lotto 1: CIG 
A03E2D3547) e nelle Regioni Calabria, Basilicata, Campania e Puglia (Lotto 2: CIG 
A03E2F622A). 
 
di prevedere che il Gruppo di lavoro, inizialmente costituito con determinazione del Direttore 
UPCA-Servizio Patrimonio e AA.GG, n.   57   del 07 dicembre 2023, così composto ed 
assegnatario delle funzioni come di seguito articolate: 

o​ la d.ssa Sara Mosca, quale Responsabile di Progetto (RUP);  
o​ d.ssa Maria Michela Iacono e d.ssa Concita Barba quali responsabili della programmazione 

della spesa, della redazione del progetto, collaboratori Responsabili e Addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento e alla predisposizione dei documenti di gara; 

o​ d.ssa Simona Dalmazio, Responsabile di fase per l’esecuzione dell’appalto di cui al Lotto 2;  
o​ sig.ra Anna Laura Premuti, collaboratore del RUP per la fase di esecuzione dell’appalto di 

cui al lotto 2 e la verifica di conformità;  
 
venga sostituito con il seguente, ai fini dell’attribuzione del trattamento economico previsto ai sensi 
del Regolamento recante “Disciplina per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche ai 
sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2024: 
  

o​ d.ssa Sara Mosca, quale Responsabile di Progetto (RUP);  
o​ d.ssa Maria Michela Iacono e d.ssa Concita Barba quali responsabili della programmazione 

della spesa, della redazione del progetto, collaboratori Responsabili e Addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa dell’intervento e alla predisposizione dei documenti di gara; 

o​ dott. Giuliano Censorii, Responsabile di fase per l’esecuzione, in luogo della dr.ssa Simona 
Dalmazio;  

o​ sig.ra Anna Laura Premuti, collaboratore del RUP per la fase di esecuzione dell’appalto; 
 

Dichiara, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, ai fini 
del presente affidamento,  
-​ che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art.35-bis del D. Lgs. 

n.165/2001 e s.m.i.;  
-​ che il sottoscritto, con riferimento al presente affidamento, per quanto a propria 

conoscenza, non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale (art. 6-bis 
della legge 241/1990 e s.m.i., art. 16 del D.Lgs 36/2023);  

-​ di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art.51 
del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento.  

4 



  

 
Si trasmette la presente determinazione al Responsabile del Progetto per gli adempimenti di 
competenza, anche in ordine alla pubblicazione e pubblicità secondo le prescrizioni del Codice dei 
contratti pubblici ed in osservanza della normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n.33/2013, 
come modificato dal D. Lgs. n.97/2016.  

 
I soggetti addetti alla verifica di conformità, con riferimento al Lotto 2 CIG A03E2F622A, sono 
nominati esclusivamente a livello locale in riferimento alle attività previste nei singoli contratti 
attuativi;  
 
Il RUP, il Responsabile per la fase di esecuzione e gli altri componenti i “gruppi di lavoro”, sopra 
indicati, sono stati individuati tra il personale di ruolo, assegnato alla Direzione Amministrazione e 
Patrimonio, in possesso della competenza e della professionalità adeguate allo svolgimento dei 
compiti attribuiti. 

       
   IL RUP 
Sara Mosca 

 
      IL DIRIGENTE  
      Patrizia Borlizzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firma, per accettazione 
 
 
Sara Mosca _______________________ 
  
Maria Michela Iacono _____________________ 
 
Concita Barba _______________________________________ 
 
Giuliano Censorii_______________________________________________ 
 
Simona Dalmazio_________________________________________________ 
  
Anna Laura Premuti _____________________________________________ 

5 


